
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 28 DEL 20 GENNAIO 2021 

 
Pratica n. 34021 del 20/01/2021 
STRUTTURA PROPONENTE Area Contabilità e Bilancio 
CODICE 
CRAM DG.007.02.7B Ob.Funz.:    B01GEN  CIG: CUP: non 

necessario 
 
OGGETTO: Autorizzazione a esperire una indagine di mercato mediante manifestazione d’interesse a 

partecipare al procedimento per l’affidamento di un servizio di consulenza in materia di 
contabilità, revisione dei conti ed adempimenti fiscali/tributari, per la durata di anni  due, 
aperta agli operatori economici abilitati alla categoria: “servizi di supporto specialistico  – 
sottocategoria: supporto specialistico in ambito fiscale e tributario”, previa procedura 
negoziata da espletare con RDO sul MePA successivamente alla manifestazione di 
interesse medesima. Nomina del Responsabile Unico del Procedimento, approvazione dell’ 
avviso per manifestazione di interesse e dello schema di istanza di partecipazione. 
Prenotazione dei relativi importi. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(dott.ssa Sandra Cossa) 

ISTRUTTORE P.L. 
(dott.ssa sandra Cossa) 

DIRIGENTE ad interim  DI AREA  
(dott.ssa Dina Maini) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dott.ssa Sandra Cossa ) 

 

 
CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2021 U 1.03.02.10.001 30.000,05  Vedi allegato  
2022 U 1.03.02.10.001 30.000,05  Vedi allegato  

ESTENSORE A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(dott.ssa Dina Maini) 

   

 
 
Il Direttore Generale f.f.         

 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   28       DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 20/01/2021 

  



 

2 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 28 DEL 20 GENNAIO 2021 

 
 
OGGETTO:Autorizzazione a esperire una indagine di mercato mediante manifestazione 

d’interesse a partecipare al procedimento per l’affidamento di un servizio 
di consulenza in materia di contabilità, revisione dei conti ed adempimenti 
fiscali/tributari, per la durata di anni  due, aperta agli operatori economici 
abilitati alla categoria: “servizi di supporto specialistico  – sottocategoria: 
supporto specialistico in ambito fiscale e tributario”, previa procedura 
negoziata da espletare con RDO sul MePA successivamente alla 
manifestazione di interesse medesima. Nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento, approvazione dell’ avviso per manifestazione di interesse e 
dello schema di istanza di partecipazione. Prenotazione dei relativi importi. 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 
la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 
dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. di 
ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 07 Gennaio 2021, n. 4, con la quale 
è stato conferito, a far data 07 Gennaio 2021, l’incarico “Ad Interim” delle funzioni 
dirigenziali dell’Area Contabilità, Bilancio alla dott.ssa Dina Maini; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 



 

3 
 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

NON ACQUISITO il CIG in quanto si rimanda alla fase successiva alle manifestazioni di 
interesse;  

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CUP in quanto il servizio oggetto del presente 
provvedimento  non attiene a progetti d'investimento pubblico; 

 CONSIDERATO che alla data del  31/12/2020 è giunto a scadenza il contratto, rep. 
n.20/2019, autorizzato con determinazione del n. 174/2019, stipulato con un 
professionista del campo, per il servizio di assistenza contabile, fiscale e tributaria 
relativamente alle attività istituzionali, patrimoniali e commerciali di ARSIAL, 
successivamente prorogato; da ultimo con determina n. 498/2020;  

RITENUTO necessario, al fine di espletare le molteplici attività necessarie alla corretta 
predisposizione, adempimento ed invio di tutti gli atti fiscali e tributari, svolte dagli 
uffici amministrativi dell’Area Contabilità, Bilancio, di ricercare una professionalità 
per l’affidamento del servizio di consulenza in argomento, per la durata di anni 
due, relativamente alle attività istituzionali, patrimoniali e commerciali di ARSIAL, 
le cui  attività oggetto del servizio siano suddivise nelle seguenti categorie: 

 -servizio di assistenza fiscale; 
 -servizi fiscali e di compilazione delle dichiarazioni fiscali; 
 -servizio di informazione e formazione;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come modificato dal comma 
130 dell’art. 1 della Legge 30/12/2018 n. 145, che obbliga le PPAA a fare ricorso 
al mercato elettronico della PA (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiori a 5.000,00 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario 
che, per i servizi, è attualmente pari ad 214.00,00 euro;  

CONSIDERATO che l’importo a basa del procedimento in argomento è stato stimato, a 
seguito di adeguata istruttoria a cura della proponente Struttura, al netto degli oneri 
di legge, e per una durata biennale, in € 49.180,40;  

VISTO il Programma Biennale degli Acquisti di forniture e servizi 2020-2021 di Arsial, 
comprensivo della voce “Assistenza continuativa in materia fiscale, contabile e 
tributaria” per la durata di mesi 24, per le annualità 2021 -2022, approvato con 
deliberazione del CdA n. 29 del 09/07/2020;   

CONSIDERATO e PRESO ATTO che la proponente Struttura ritiene opportuno di 
procedere, in ossequio ai principi di trasparenza, rotazione, imparzialità, 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, proporzionalità, pubblicità, ad esperire una indagine di mercato, 
con relativo avviso, mediante manifestazione d’interesse a partecipare con 
successiva procedura da espletare con RDO sul MePA, finalizzato all’individuazione 
degli operatori da invitare a presentare la propria offerta per i servizi  in 
argomento, nel quale vengono esplicitati:  

- l’esigenza che Arsial intende soddisfare, ovvero “servizio di consulenza in 
materia di contabilità, revisione dei conti ed adempimenti fiscali/tributari”  per 
la durata di anni due;  

- le caratteristiche dei servizi e le richieste contrattuali che si intendono 
conseguire; 

 



 

4 
 

PRESO ATTO che si procederà, pertanto, con un’indagine di mercato preordinata a 
conoscere gli operatori interessati a partecipare alla procedura per l’affidamento 
del predetto servizio da espletarsi, successivamente, tramite RDO su piattaforma 
MePA;  

VISTO lo schema di avviso per manifestazione d’interesse e il modello di manifestazione 
d’interesse predisposti dall’ Area proponente e che fanno parte integrante del 
presente atto; 

RITENUTO pertanto:   

- di autorizzare l’ esperimento di una indagine di mercato mediante Avviso per 
la manifestazione d’interesse a partecipare al procedimento per l’affidamento 
di un servizio di consulenza in materia di contabilità, revisione dei conti ed 
adempimenti fiscali/tributari”, per la durata di anni  due, aperta agli operatori 
economici abilitati alla categoria: “servizi di supporto specialistico  – 
sottocategoria: supporto specialistico in ambito fiscale e tributario”, previa 
procedura negoziata da espletare con RDO sul MePA successivamente alla 
manifestazione di interesse, per un importo complessivo al netto degli oneri di 
legge,  pari ad € € 24.590,20 annui,  per un totale, al netto degli oneri pari ad 
€  49.180,40, (a lordo, complessivamente per le due annualità,  pari ad € 
60.000,10) da mettere a base di successiva RDO; 

- di approvare lo schema di avviso per manifestazione d’interesse e il modulo di 
manifestazione d’interesse allegati alla presente determinazione, di cui 
costituiscono parte integrante;  

-   di dare atto che il predetto avviso deve essere pubblicato sul sito di ARSIAL  
www.arsial.it, nella Sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di Gare - e 
contratti -  Avvisi indagine di mercato per quindici giorni; 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento in parola la dott. ssa Sandra 
Cossa, titolare della P.O. Gestione Amministrativa e Fiscale presso la 
proponente Struttura, che possiede le competenze necessarie e che ha 
dichiarato l’assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 comma II del 
Codice dei Contratti Pubblici; 

- di prenotare l’importo complessivo, a lordo degli oneri di legge, di € 49.180,40 
oltre IVA al 22% per complessivi € 60.000,10 a valere sul capitolo 
1.03.02.10.001 obiettivo funzione B01GEN , CRAM DG.007.02.7B del bilancio di 
previsione 2021-2023 che reca la necessaria disponibilità come da prospetto di 
seguito indicato:  
  

Anno 
finanziario 

Descrizione 
Capitolo Cram Capitolo 

Importo a 
lordo 
degli 

oneri di 
legge  

Obiettivo 
funzione 

n. 
prenot.ne 

2021 

Incarichi 
libero 

professionali 
di studi, 
ricerca e 

consulenza 

DG.007.02.7B 1.03.02.10.001 30.000,05 B01GEN  

2022 

Incarichi 
libero 

professionali 
di studi, 
ricerca e 

consulenza 

DG.007.02.7B 1.03.02.10.001 30.000,05 B01GEN.  



 

5 
 

 
SU PROPOSTA ed ISTRUTTORIA dell’ Area Contabilità e Bilancio; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE  l’ esperimento di una indagine di mercato mediante Avviso per 
la manifestazione d’interesse a partecipare al procedimento per l’affidamento di un 
servizio di consulenza in materia di contabilità, revisione dei conti ed adempimenti 
fiscali/tributari”, per la durata di anni  due, aperta agli operatori economici abilitati 
alla categoria: “servizi di supporto specialistico  – sottocategoria: supporto 
specialistico in ambito fiscale e tributario”, previa procedura negoziata da espletare 
con RDO sul MePA successivamente alla manifestazione di interesse, per un importo 
complessivo al netto degli oneri di legge,  pari ad € € 24.590,20 annui,  per un totale, 
al netto pari ad €  49.180,40, (a lordo complessivamente per le due annualità,  pari 
ad € 60.000,10) da mettere a base di successiva RDO. 

DI APPROVARE  lo schema di avviso per manifestazione d’interesse e il modulo di 
manifestazione d’interesse allegati alla presente determinazione, di cui costituiscono 
parte integrante.  

DI PUBBLICARE il predetto avviso deve essere pubblicato sul sito di ARSIAL  
www.arsial.it, nella Sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di Gare - e contratti 
-  Avvisi indagine di mercato per quindici giorni. 

DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento in  parola la dott. ssa Sandra 
Cossa, titolare della P.O. Gestione Amministrativa e Fiscale presso la proponente 
Struttura, che possiede le competenze necessarie e che ha dichiarato l’assenza di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 comma II del Codice dei Contratti Pubblici; 

DI PRENOTARE l’importo di € 49.180,40 oltre IVA al 22% per complessivi € 
60.000,10 a valere sul capitolo 1.03.02.10.001 obiettivo funzione B01GEN. CRAM 
DG.007.02.7B del bilancio di previsione 2021-2023 che reca la necessaria 
disponibilità come da prospetto di seguito indicato:  

  

Anno  
finanziario 

Descrizione 
Capitolo Cram Capitolo 

Importo a 
lordo 
degli 

oneri di 
legge  

Obiettivo 
funzione n.  

prenotazione 

2021 

Incarichi libero 
professionali 

di studi, 
ricerca e 

consulenza 

DG.007.02.7B 1.03.02.10.001 30.000,05 B01GEN  

2022 

Incarichi libero 
professionali 

di studi, 
ricerca e 

consulenza 

DG.007.02.7B 1.03.02.10.001 30.000,05 B01GEN  

 
   DI DEMANDARE al RUP nominando, di procedere all’ acquisizione delle 

manifestazioni di interesse che eventualmente perverranno e di provvedere ad ogni altro 
adempimento annesso e connesso;  



 

6 
 

 
DI DARE ATTO che con successivi provvedimenti si provvederà all’ espletamento 

della procedura telematica tramite sistema MEPA rivolta agli operatori economici abilitati 
alla categoria “servizi di supporto specialistico – sottocategoria: supporto specialistico in 
ambito fiscale e tributario” del MEPA. 

DI COMUNICARE con successivo provvedimento alla società affidataria, a cura del 
Responsabile del Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura 
elettronica il riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) 
a  pena rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 
"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per 
facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 

 
 

 Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

d.lgs. 33/2013 23    x   x 

d.lgs. 33/2013 37 1 b x   x  

d.lgs. 50/2016 29 1  x   x  

     
    
 

 




